## SEGUNDA PARTE. DESARROLLO

Santo Tomás afirma la imposibilidad de que conozca algo de Dios quien opina falsamente de Él ya que no es Dios lo que piensa que es<sup>69</sup>. Esta aseveración del Aquinate, ¿es verdadera? Cayetano dirá que el infiel, sea judío o filósofo pagano, puede negar el misterio de la Encarnación y, pese a ello, tener algún conocimiento de otros misterios, como que Dios es acto puro y

---

67. "Hoc tamen non obstante dico, quod species assignatae sunt specialissimae, nec ultra illas alia assignari potest. Et probatur, Inter obiecta, ad quae infidelitas se conuertit, non est alia latitudo formalis ultra illam, per quam praedictae species distinguuntur, ergo non possunt esse plures species, quam dictae. Consequentia est nota, quia distinctio specifica in actibus, necessario ex diuersa ratione formali obiecti sumenda est. Antecedens vero probatur, Obiectum infidelitatis paganorum est contrarium fidei, nec promissae, nec professae, et obiectum infidelitatis Iudaeorum est contrarium fidei promissae, et obiectum infidelitatis haereticorum est contrarium fidei professae, nec ultra haec potest dari alia ratio formalis infidelitatis, sed reliquae omnes sunt materiales, et quae tantum efficiunt numericam distinctionem intra praedictas species, ergo tantum sunt tres species specialissimae assignatae". V, 279a.

68. "Et ad argumentum in contrarium factum respondetur, quod D. Thom. non vitur illa particula, in generali, ad declarandum, quod sunt aliae species specialissimae ultra dictas: sed, vt hac ratione ostenderet quod ratio specifica in illis non sumitur ex diuersa corruptione eorum, quae ad fidem requiruntur, vt contingit in negatione diuersarum propositionum: sed ex diuersa habitudine ad ipsam fidem, non descendendo in particulari ad hos, vel illos errores, quos quilibet infidelis potest habere intra speciem suae infidelitatis, ad modum iam explicatum. Ad confirmationem respondetur, quod infidelitas Mahumetanorum ad infidelitatem paganorum pertinet: non enim dicitur recipere Euangelium, nisi ille, qui illud simpliciter profiteretur in baptismo, et certum est quod Mahumetani hoc non faciunt". V, 279a.

69. "Nec potest esse, quod quantum ad quid Deum cognoscat, qui falsam opinionem de eo habet: quia id, quod ipse opinatur, non es Deus". II II, q. 1o, a. 3c.

primera causa. Se tendrá por ello causa justificada para negar lo afirmado por el Doctor Angélico de que, si uno posee una falsa opinión de Dios, se vuelve incapaz de conocerlo en forma alguna<sup>70</sup>. El mismo Cayetano dirá además que esta sentencia de Santo Tomás da por presupuesta la falsedad de que toda infidelidad se refiera a Dios debido a que los hombres se equivocan a menudo en lo no referente a Dios. Es lo que ocurre si alguien dijera que Ismael no fue hijo de Abrahán<sup>71</sup>.